Dē aqueductibus

ullū opus diligētiorē posicurā q̄ qd̄ aquæ obstatirū ē.
Fides itaq; eius p singula secundū legē notā oib⁹, sed
à paucis observatā exigēda ē. Illud nulli dubiū eē credi-
derim, p̄ximos ductus q̄ à sexto miliario, lapide q̄drato
consistunt maxie custodiēdos, quoniā & amplissimi opis
sunt, & plures aq̄s singuli sustinēt, quos, si necesse fuerit
terrumpere, maior ps aq̄rū urbē Romā destituet. Remedia
tamē sunt, ut his difficultatibus incohatus alueus excite-
tur ad librā deficiētis. Alueus uero plumbatis canalibus
p spatiū interrupti ductus rursus continuetur. Porro
quoniā ferè oēs specus p priuatorum agros directi erāt,
& difficilis uidebatur futuræ ipēs pparationi, alicuius
cōstōne succurreretur, simul ne accessu ad reficiēdos ri-
uos redēptores à possessoribus phiberētur. Senatus cō-
sultum factum est, qd̄ subiecī, Q.d. Q. Aelius Tubero-
P. Fabius maximus Cōss. V. F. de riuis, specubus, for-
nicibus q̄. Iulie Martie, Apiae, Tepulæ Aniōis reficien-
dis. Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. Uticum riui fornices,
quos Augustus Cæsar se refectorum ipēsa sua pollicitus
senatu est reficerētur. ex agris priuatorum terrā, limī-
Lapidē, testā, arenā, ligna, cetera aq̄s qbus ad eā rē opus
esset, unde queq; earum pxiē sine iniuria priuatorum
tollī sumi portari possint uiri boni arbitratu estimata
darentur, tollerentur, sumerentur, exportarentur, & ad
eas res oēs exportandas, earumq; rerum reficiēdarum
cā, quotiens opus esset p agros priuatorum sine iniu-
ria eorum itinera actus paterēt, darētur. Plerunq; autē
uitia oriuntur ex impotētia possessorum, qui pluribus
modis riuos uiolant. Horum n. spatiā quæ circa ductus
aq̄rum ex S. Cōsulto uacare debet aut edificiis, aut ar-
boribus occupat. Arborēs magis nocent, q̄rum radicibus

et coadmetationes et latera soluuntur. deinde vicinales
vias agrestesque per ipsas formas dirigunt, nouissime adi-
tus ad tutelam percludunt. quae oia Senatus consulo, quod subie-
ci pugna sunt, quod P.Q. Aelius Tubero. P. Fabius maxi-
mus. V.F. acrum que in urbem ueniret itinera occupare
monumentis, et aedificiis, et arboribus cōseri. Q.F.P.
D.E.R.I.C. Cum ad reficiēdos riuos specusque, per quae et
opa publica corrumpantur placere circa fontes, et fornices
et muros utraq; ex pte uacuos centenos quos denos pedes
patere, et circariuos que sub terra essent, et specus intra
urbem, et extra urbem continēta aedificia, utraq; ex pte que
nos pedes uacuos relinq; ita ut neque monumēta in iis
locis, neque aedificium post hoc tempore ponere, neque cōserere
arbores licaret, si quae nunc essent arbores intra id spā-
tium extirparentur, ppterque si quae uille continētes, et inclu-
se aedificiis essent, si quis aduersus ea cōmiserit in singu-
las res in dēna milia dānas esset, ex quibus p̄s dimidia-
p̄mium accusatori daretur. cuius opa maxime cōuictus
esset, qui aduersus hoc Senatus cōcōmifisset. pars altera
dimidiat in aerariū redigeretur, de quo ea re iudicarent et
gnoscerentque curatores acrum. Posset hoc Senatus consul-
tem et quāsum uideri, et si ex rei tātum publicae utilita-
te ea spatia iudicaretur, multo magis cum maiores nostri
admirabili et quārate, ne ea quādē eripuerunt priuatis, quae
ad modū publicū pertinebat, sed cu acquis p̄duceret, si diffici-
lior possessor in pte uēdēda fuerat, per totū agro pecuniae
iuulerunt, ac post determinata necessaria loca, rursus eiē
agrum uēdiderunt, ut in suis finibus proprium ius tamē
respublica que priuata hēret. Plerique tamē nō cōtentū occa-
passe fines ipsis ductibus manus attulerunt per semitas
solutas passim, et rursus ius acrum ipetratum hēc, ac-
rī quādācūque beneficio occasione ad expugnandos nunc